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Apresentação
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Uruguai 
Arquivo Geral da Universidade da República. Projeto 2010/239: conservação preventiva e descrição arquivística dos 
filmes do Instituto do Fundo de Cinema da Universidade da República do Arquivo Geral da Universidade.
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1.1. 

Iberarquivos-Programa ADAI

O Iberarquivos-Programa ADAI (Apoio ao Desenvolvimento dos Arquivos Ibero-ame-
ricanos) é um programa de cooperação e integração intergovernamental dos países 
ibero-americanos articulado e ratificados pelas cimeiras Ibero-americanas de Che-
fes de Estado e de Governo para o desenvolvimento do acesso, organização, des-
crição, conservação e difusão do património documental. Atualmente constitui-se 
como peça angular da cooperação arquivística ibero-americana e contribui de ma-
neira decisiva para consolidar o Espaço Cultural Iberoamericano da Secretaria Geral 
Ibero-americana (SEGIB).

O Programa tem como objetivo geral o fomento do acesso aos arquivos por parte 
da cidadania ibero-americana e o desenvolvimento arquivístico da região. Ao mes-
mo tempo o Programa incentiva laços de solidariedade entre as instituições enca-
rregues de zelar pelo património documental, fortalece as capacidades dos seus 
profissionais e promove as políticas de melhoria dos arquivos ibero-americanos de 
qualquer tipologia, desde os Arquivos Nacionais aos Arquivos Municipais, passando 
pelos arquivos de instituições de salvaguarda dos Direitos Humanos, dos direitos 
das mulheres ou de povos indígenas e afrodescendentes, entre outros. 
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Brasil
Associação dos Amigos do Centro de Cultura de Belo Horizonte (AMICULT). Projeto 2014-007: Conservação e acesso ao 
Acervo de Cartazes Cinematográficos do CRAV.
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1.2. 

Origens

Com 20 anos de trajetória o Iberoarquivos-Programa ADAI é um dos programas mais 
antigos da Cooperação Ibero-americana, tendo a sua origem na iniciativa apresenta-
da na VII cimeira ibero-americana, na Ilha Margarita (1997), que contou com o apoio 
imediato de vários países e a Associação Latino americana de Arquivos (ALA. Na VIII 
cimeira celebrada no Porto (Portugal), em 1998, o programa recebeu a sua aprovação 
definitiva, sendo elevado à categoria de Programa de Cooperação Ibero americana 
com o nome de Programa de Apoio ao Desenvolvimento dos Arquivos Ibero-ame-
ricanos, e seu acrónimo ADAI. Na XII reunião do Comité Intergovernamental do 
ADAI celebrada em Madrid, em fevereiro de 2010, alterou o seu nome para o atual: 
Iberarquivos-Programa ADAI.
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Peru
Centro de Estudos Histórico- Militares do Peru. Projeto 2008/198: Valorizando o Arquivo Nacional Histórico Militar. 
Inventariação e conservação do fundo documental do Ministério da Guerra e Marinha 1821-1919. Processo de digitalização de 
documentos correspondentes ao processo de independência. 1821-1824 (1ª fase).
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1.3. 

Marco Jurídico 

O Iberarquivos-Programa ADAI é um Programa do Espaço Cultural Ibero americano 
da Secretaria Geral Ibero-americana (SEGIB), organismo que garante a coordenação 
e o seguimento dos programas aprovados pelas cimeiras. O seu marco jurídico e ins-
titucional de referência é o Convénio de Bariloche, aprovado pela Cimeira Ibero ame-
ricana de Chefes de Estado e de Governo em 1995 e o Manual Operativo dos Progra-
mas, Iniciativas e Projetos Adstritos da Cooperação Ibero-americana, aprovado na 
XXV Cimeira Ibero-americana de Cartagena das Índias (2016): Por sua vez o Programa 
ADAI – Iberarquivos, conta com um Regulamento de funcionamento do Programa, 
cuja última versão foi aprovada na XVII reunião do seu Conselho Intergovernamental, 
celebrada em Quito, em junho de 2015.
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Portugal
Direção -Geral do Livro, dos Arquivos e das Bibliotecas. Arquivo Distrital do Porto. Projeto 2014/070: Testemunhos de 
Emigração entre o Norte de Portugal e o Brasil - conclusão.



2 . 

Países membros
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Cuba
Arquivo Histórico Provincial de Ciego de 
Avila “brigadeiro José Gómez Cardoso”. 
Projeto 2012/061: Digitalização de fundos 
e coleções do Arquivo Histórico Provincial 
“Brigadeiro José A. Gómez Cardoso”.

México
Arquivo Vicente Kramsky. Projeto 2010/173: 
digitalização e catalogação de arquivo 
fotográfico da cultura indígena nas terras 
altas de Chiapas: o olhar de Vicente Kramsky 
1950-1970.
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A adesão das Autoridades Arquivísticas Nacionais ao programa Iberarquivos materiali-
za-se através do um pedido enviado pelo Responsável Nacional da Cooperação da SEGIB e 
através de uma contribuição anual com o qual se constitui um fundo financeiro multilateral.

Para além dos contributos dos Arquivos Nacionais, também tem sido decisivo duran-
te todos estes anos o apoio económico da Agência Espanhola de Cooperação Inter-
nacional (AECID).

Em 2017 os países que integram o programa são:

ARGENTINA
Archivo General
www.mininterior.gov.ar/agn/agn.php

BRASIL
Arquivo Nacional do Brasil
www.arquivonacional.gov.br 

CHILE
Archivo Nacional
www.archivonacional.cl 

COLÔMBIA
Archivo General
www.archivogeneral.gov.co 

COSTA RICA
Archivo Nacional de Costa Rica
www.archivonacional.go.cr 

CUBA
Archivo Nacional de la República  
de Cuba
www.arnac.cu

ESPANHA
Subdirección General de los Archivos 
Estatales
www.mecd.gob.es/cultura-mecd/
areas-cultura/archivos.html 

FILIPINAS
National Archives of the Philippines
www.nationalarchives.gov.ph

MÉXICO
Archivo General
www.agn.gob.mx 

PANAMA
Archivo Nacional de Panama
www.archivonacional.gob.pa 

PARAGUAI
Archivo Nacional de Asunción
www.archivonacionaldeasuncion.org

PERU
Archivo General
www.agn.gob.pe 

PORTUGAL
Direção-Geral do Livro, dos Arquivos  
e das Bibliotecas.  
Arquivo Nacional da Torre do Tombo
www.dglab.gov.pt/area-arquivos 

PORTO RICO
Archivo General
www.icp.gobierno.pr/programas/ 
archivo-general-de-puerto-rico 

REPÚBLICA DOMINICANA
Archivo General
www.agn.gov.do 

URUGUAI
Archivo General
www.agn.gub.uy
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Porto Rico
Sistema Universitário Ana G. Méndez, Inc. 
fazendo negócios como Universidade de 
Turabo. Projeto 2013/097: Inventário e 
organização de arquivos Walter Murray. 
Chiesa de folclore e artesanato 
porto-riquenho (1ª fase).
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Estrutura  
e funcionamento
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Uruguai
Centro de Documentação, Investigação e Difusão das Artes Cénicas. Teatro Solís. Intendência de Montevideo.  
Projeto 2009/196: Digitalização dos esboços de trajes do Teatro Solís. Detalhe da imagem: Esboços de traje da obra 
“La Celestina”.
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3.1. 

Organização

O órgão máximo de governo do Programa é o Conselho Intergovernamental que 
se reúne anualmente e está constituído pelas autoridades arquivísticas nacionais, 
como representantes dos países aderentes. Define a políticas e linhas estratégicas 
do Programa, além de ser responsável pela aprovação do Plano Operativo Anual, pela 
distribuição dos recursos de fundo e pela resolução de ajudas a projetos arquivísti-
cos. Atualmente a Presidente do Conselho Intergovernamental é a diretora do Arqui-
vo Nacional da República de Cuba.

O Comité Executivo é o facilitador do bom desenvolvimento do Programa e é com-
posto por três membros escolhidos entre aqueles que compõem o Conselho Inter-
governamental sendo, em 2017, os representantes das autoridades arquivísticas 
nacionais do Chile, Espanha e República Dominicana.

A Unidade Técnica é a responsável executiva do Programa. É gerida desde o início 
do Programa pelo Departamento Geral de Arquivos do Estado do Ministério da Edu-
cação, Cultura e Desporto de Espanha e é coordenada pelo Diretor/a do Serviço de 
Cooperação Internacional.
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Equador
Décima Sétima Reunião do Conselho 
Intergovernamental do Programa Ibero 
arquivos ADAI. Quito (Equador), de 27 - 29 de 
junho, 2015.

Espanha
Registos de projetos ADAI geridos na Unidade 
Técnica. Sub-Direcção-Geral de Arquivos do 
Estado. Espanha
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3.2. 

Os projetos arquivísticos 

Anualmente o Conselho Intergovernamental de arquivos Ibero-americanos aprova 
um Plano Operativo Anual com enfoque na Gestão Orientada e Resultados de Desen-
volvimento. Entre as ações prioritárias aprovadas em cada ano encontra-se a convo-
catória de ajudas a projetos arquivísticos que têm o objetivo de levar a cargo ações 
que redundem em:

•  A preservação e difusão do património documental iberoamericano;

•  A formação técnica no âmbito arquivístico

Para poder obter a condição de beneficiário destas ajudas, os arquivos e outras ins-
tituições arquivísticas devem ter a sua sede social em qualquer dos países que par-
ticipem como membros de pleno direito nas cimeiras ibero-americanas de Chefes de 
Estado e de Governo, embora excecionalmente possam conceder ajudas a arquivos 
fora da área do anterior âmbito geográfico.

Estrutura e funcionamento  /  Programa Iberarquivos ADAI
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República Dominicana
Arquivo Histórico da Arquidiocese de Santo Domingo. Projeto 2010/234:Resgate, restauro + e conservação dos 
livros paroquiais do século XVI ao XIX que fazem parte das coleções do Arquivo Histórico da Arquidiocese de Santo 
Domingo a partir de 1590 a meados do século XX (1ª fase).
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Uma vez recebidos os pedidos de ajuda, a Secretaria da Unidade Técnica e os repre-
sentantes do Conselho Intergovernamental fazem uma avaliação de escala, através 
de consenso entre todos os países. O Conselho, na sua reunião anual, comprome-
te-se a conceder uma ajuda para os melhores projetos através de um regime de con-
corrência de base competitiva e assegurar uma distribuição equitativa dos fundos 
de ajuda entre países no âmbito do Programa.

Nos últimos anos têm sido tomadas em linha de conta, linhas de atuação prioritárias 
para a aprovação de projetos, entre as quais se encontram:

•  Acesso da cidadania aos arquivos.

•  Melhoria da organização, descrição, conservação e difusão dos fundos documentais.

•  Incentivo aos arquivos sobre povos indígenas e afrodescendentes.

•  Incentivo aos arquivos sobre direitos das mulheres.

•  Fomento de projetos de memória partilhada dos povos ibero-americanos.

•  Promocão da arquivística de tradição ibérica.

•  Resposta profissional perante catástrofes naturais e fenómenos climáticos.

•  Tratamento de arquivos científicos.

•  Desenvolvimento de projetos comuns em colaboração com outros Programas de 
Cooperação Ibero-americana.

Estrutura e funcionamento  /  Programa Iberarquivos ADAI
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Paraguai
Secretário Nacional da Cultura. Arquivo Nacional de Assunção. Projeto 2015/074: Descrição de documentos 
correspondente a 100 volumes da Secção Nova Encadernação do Arquivo Nacional do Paraguai, segundo a norma de 
descrição arquivística ISAD (G) e publicação, através da Internet, da base de dados resultante, incluindo a descrição e 
imagem digital dos documentos, para a consulta de todo o tipo de utilizadores.



4 . 
Resultados 
dos projetos 
arquivísticos
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Porto Rico
Centro Cultural da Comunidade. Projeto 2007/170: Arquivo Antonio Paoli e família: sua digitalização.
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4.1. 

Resultados em números

Investimento em projetos aprovados

Dólares Euros

Brasil 267 339 530 551 

Colômbia 278 264 485 148 

México 248 264 470 052 

Costa Rica 218 400 497 056 

Cuba 224 764 433 632 

Chile 99 500 439 186 

Uruguai 18 000 479 853 

Peru 113 000 267 005 

Argentina 35 000 312 757 

Porto Rico 0 347 575 

República Domnicana 6 703 268 309 

Panama 4 000 193 030 

El Salvador 19 000 103 473 

Portugal 0 115 626 

Bolívia 60 500 4 166 

Equador 5 000 55 214 

Guatemala 28 000 5 000 

Paraguai 0 23 530 

Nicarágua 23 120 0 

Espanha 0 22 000 

Filipinas 0 16 125 

Venezuela 12 000 0 

Honduras 11 000 0 

TOTAL  1 671 854    5 069 288   

Entre a primeira convocatória de ajudas em 1999 e a última aprovada em 2015, o 
Conselho Intergovernamental de Iberarquivos- Programa ADAI aprovou dezoito 
convocatórias de ajudas a projetos arquivísticos nos quais se aprovaram 1 252 pro-
jetos em 23 países Ibero-americanos, com um investimento total de 5 069 288€ e 
1 671 854 USD.
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Projetos aprovados por país e convocatória 1999 - 2015

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2005E 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

Cuba 6 7 9 13 13 23 18 18 20 28 30 12 8 7 3 215

Costa Rica 4 4 5 6 12 10 12 15 13 10 14 9 10 3 4 4 5 6 146

Colômbia 3 7 7 11 13 8 6 10 14 11 10 10 9 4 4 3 4 4 138

Uruguai 2 1 1 12 15 19 9 13 11 8 2 4 2 3 3 105

México 1 5 6 5 9 8 7 5 5 8 8 9 10 4 3 3 5 3 104

Chile 3 8 10 9 5 8 10 10 7 6 3 3 3 3 88

Peru 4 6 7 5 2 1 14 8 18 9 2 3 2 5 86

Brasil 6 5 6 7 6 6 7 6 4 7 5 5 5 1 2 2 3 2 85

Porto Rico 4 12 10 7 6 14 1 5 3 3 65

Argentina 2 3 1 3 4 12 9 9 2 2 3 3 53

República Dominicana 1 1 1 1 8 1 6 1 4 4 4 3 35

Panama 1 2 2 4 2 4 2 4 4 25

El Salvador 1 1 1 1 1 5 3 4 3 4 24

Supranacionais 2 3 1 1 1 1 2 3 2 2 1 1 20

Portugal 3 2 1 2 1 4 3 16

Bolívia 1 3 2 1 5 1 13

Equador 1 4 4 9

Guatemala 1 1 1 1 1 1 6

Nicarágua 1 1 1 1 1 5

Paraguai 1 3 4

Filipinas 3 3

Honduras 1 2 3

Espanha 1 1 2

Venezuela 1 1 2

Total 35 45 49 59 74 73 74 99 108 96 141 99 95 30 47 36 43 49 1252

Resultados dos projetos arquivísticos  /  Programa Iberarquivos ADAI
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Projetos aprovados por país e convocatória 1999 - 2015

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2005E 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

Cuba 6 7 9 13 13 23 18 18 20 28 30 12 8 7 3 215

Costa Rica 4 4 5 6 12 10 12 15 13 10 14 9 10 3 4 4 5 6 146

Colômbia 3 7 7 11 13 8 6 10 14 11 10 10 9 4 4 3 4 4 138

Uruguai 2 1 1 12 15 19 9 13 11 8 2 4 2 3 3 105

México 1 5 6 5 9 8 7 5 5 8 8 9 10 4 3 3 5 3 104

Chile 3 8 10 9 5 8 10 10 7 6 3 3 3 3 88

Peru 4 6 7 5 2 1 14 8 18 9 2 3 2 5 86

Brasil 6 5 6 7 6 6 7 6 4 7 5 5 5 1 2 2 3 2 85

Porto Rico 4 12 10 7 6 14 1 5 3 3 65

Argentina 2 3 1 3 4 12 9 9 2 2 3 3 53

República Dominicana 1 1 1 1 8 1 6 1 4 4 4 3 35

Panama 1 2 2 4 2 4 2 4 4 25

El Salvador 1 1 1 1 1 5 3 4 3 4 24

Supranacionais 2 3 1 1 1 1 2 3 2 2 1 1 20

Portugal 3 2 1 2 1 4 3 16

Bolívia 1 3 2 1 5 1 13

Equador 1 4 4 9

Guatemala 1 1 1 1 1 1 6

Nicarágua 1 1 1 1 1 5

Paraguai 1 3 4

Filipinas 3 3

Honduras 1 2 3

Espanha 1 1 2

Venezuela 1 1 2

Total 35 45 49 59 74 73 74 99 108 96 141 99 95 30 47 36 43 49 1252
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Com dados extraídos em junho de 2017, podemos dividir os 1 252 projetos aprovados 
em várias categorias segundo o seu grau de execução. Temos uma primeira categoria 
de 95 projetos que estão a ser desenvolvidos neste momento, isto é, estão a efetuar 
os trabalhos técnicos previstos na sua formulação ou estão a rever as informações 
finais em sede da Unidade Técnica. Estes correspondem geralmente aos projetos 
aprovados nas últimas convocatórias de ajudas. Uma segunda categoria de 1032 
projetos referem-se àqueles que a Unidade Técnica reviu e deu por finalizados, ao 
cumprirem-se os objetivos previstos. Finalmente, 125 projetos do universo Iberar-
quivos foram declarados como não executados, geralmente por causas externas às 
instituições beneficiárias. Neste último caso, os recursos a eles destinados voltam 
ao fundo multilateral de Iberarquivos.

Resultados dos projetos arquivísticos  /  Programa Iberarquivos ADAI
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N.º de projetos em curso

País n.º projetos 

República Dominicana 11

Costa Rica 9

Argentina 7

Colômbia 7

México 7

Panama 7

Cuba 6

Chile 5

Peru 5

Portugal 5

Brasil 4

Uruguai 4

Paraguai 4

El Salvador 3

Filipinas 3

Porto Rico 3

Bolívia 2

Supranacionais (Equador) 1

Honduras 1

Nicarágua 1

Total 95

N.º de projetos não executados

País n.º projetos 

Cuba 21

Colômbia 16

Brasil 14

Uruguai 13

México 12

Argentina 11

Porto Rico 9

Equador 8

Costa Rica 6

Peru 5

Chile 4

Supranacionais 3

El salvador 1

Honduras 1

República Dominicana 1

Total 125

N.º de projetos finalizados

País n.º projetos 

Cuba 188

Costa Rica 131

Colômbia 115

Uruguai 88

México 85

Chile 79

Peru 76

Brasil 67

Porto Rico 53

Argentina 35

República Dominicana 23

El Salvador 20

Panama 18

Supranacionais (Brasil) 16

Bolívia 11

Portugal 11

Guatemala 6

Nicarágua 4

Espanha 2

Venezuela 2

Equador 1

Honduras 1

Total 1032 
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Estes números indicam um grau de cumprimento dos projetos muito elevado, já que 
em toda a história do Programa concluíram-se satisfatoriamente 82,42% dos pro-
jetos aprovados, estão em curso 7,58% e apenas 9,98% não se executaram, o que 
é um bom indicador do cumprimento global dos objetivos dos projetos, da eficácia 
e eficiência do Programa. Iberarquivos apoiou economicamente 1 032 projetos con-
cluídos com 4 018 882€ e 1 497 859USD.

Costa Rica
Conselho Nacional para Investigações 
Científicas e Tecnológicas. Projeto 
2005E/050: “Digitalização coleção do 
Conselho Nacional para Investigações 
Científicas e Tecnológicas.

Resultados dos projetos arquivísticos  /  Programa Iberarquivos ADAI
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Investimento em projetos finalizados

País Dólares Euros

Colômbia 230 264 389 033 

Costa Rica 182 362 431 876 

México 208 264 401 213 

Cuba 220 769 333 252 

Brasil 229 339 323 600 

Chile 99 500 373 349 

Uruguai 18 000 342 049 

Peru 108 000 241 875 

Porto Rico 0 290 191 

Argentina 19 000 208 557 

Supranacionais 31 038 160 447 

República Dominicana 6 703 173 831 

Panama 4 000 159 900 

El Salvador 19 000 76 473 

Portugal 0 82 070 

Bolívia 52 500 4 166 

Guatemala 28 000 5 000 

Espanha 0 22 000 

Nicarágua 19 120 0 

Venezuela 12 000 0 

Equador 5 000 0 

Honduras 5 000 0 

Total 1 497 859 4 018 882 
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Este apoio financeiro global em projetos executados reflete não só uma boa utili-
zação dos recursos através dos resultados específicos alcançados mediante a im-
plementação dos projetos, como também um impacto considerável a nível territorial. 
Os projetos arquivísticos beneficiados pelo Programa foram realizados em 232 mu-
nicípios ibero-americanos e, em concreto, em 578 instituições diferentes, pelo que 
destacamos a incidência do programa na redução de desequilíbrios territoriais, no 
fortalecimento de capacidades institucionais e, certamente, no incremento de ser-
viços destinados à cidadania ibero-americana no seu mais amplo sentido geográfico. 

Por detrás destes valores globais escondem-se projetos concretos com um grande 
impacto nos arquivos da região. Quanto às temáticas principais destes projetos, uma 
grande parte centraram-se na criação das condições necessárias para a adequada 
conservação preventiva dos documentos, mediante a aquisição de equipamento téc-
nico, mobiliário ou unidades de conservação. Igualmente, numerosos projetos versa-
ram sobre o controlo de pragas em climas tropicais ou sobre preservação de mate-
riais em formato digital ou microfilme. Outro grande bloco de projetos referem-se a 
tarefas de organização e descrição dos fundos, mediante a criação de instrumentos 
de descrição impressos ou em base de dados. Por último, existiria outro terceiro con-
junto de projetos destinados à formação, mediante a organização de cursos, semi-
nários e oficinas de carácter técnico.

Do conjunto de projetos, quiséramos fazer menção especial de algumas categorias 
que incidem em maior grau no fomento do acesso dos cidadãos aos arquivos e no 
papel fundamental que têm os arquivos para o exercício dos direitos fundamentais 
como base indispensável para o Desenvolvimento, especialmente no caso dos gru-
pos de população mais vulneráveis.
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N.º de instituições 
beneficiadas por país

País n.º instituições 

Cuba 91

Colômbia 75

México 63

Uruguai 56

Brasil 51

Chile 50

Costa Rica 42

Peru 34

Argentina 30

Porto Rico 25

Bolívia 12

Portugal 12

República Dominicana 8

Equador 5

El Salvador 4

Guatemala 4

Nicarágua 4

Panama 4

Honduras 3

Paraguai 2

Espanha 1

Filipinas 1

Venezuela 1

N.º de municípios 
beneficiados por país

País n.º municípios 

Cuba 32

Colômbia 31

Brasil 22

El Salvador 22

Nicarágua 20

Portugal 20

Chile 18

Argentina 14

Costa Rica 11

Porto Rico 8

República Dominicana 7

Bolívia 7

Equador 3

Venezuela 3

Espanha 2

México 2

Panama 2

Uruguai 2

Filipinas 1

Guatemala 1

Honduras 1

Paraguai 1

Peru 1
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4.2. 

Projetos de tratamento arquivístico integral

Os projetos que desenvolveram atividades relacionadas com as fases de tratamento 
arquivístico e que tiveram impacto em todo o sistema de gestão documental ou no 
arquivo de uma organização consideram-se projetos integrais. Estes projetos imple-
mentaram-se em pequenas instituições como igrejas paroquiais, universidades ou 
pequenos municípios, como por exemplo, Suchitoto em El salvador, Atenas na costa 
Rica e Santander de Quilichao na Colômbia. Outros projetos desenvolveram-se em ins-
tituições maiores como, por exemplo, a Assembleia Legislativa do Panama, a Procura-
doria- Geral da República da Costa Rica e alguns Arquivos Regionais no Peru, o Colégio 
de Santo Inácio de Loyola ou Viscaínas no México.
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El Salvador
Alcaidaria Municipal de Suchitoto. Projeto 2010/142: Organização documental do Arquivo Municipal de Suchitoto, intervenção 
do arquivo administrativo (2.ª fase).
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4.3. 

Projetos que favorecem a não descriminação 
de populações em situação de vulnerabilidade

Paralelamente às áreas de atividade descritas anteriormente, Iberarquivos- Progra-
ma ADAI foi desde o seu início muito sensível ao estímulo a projetos relacionados 
com a preservação e o acesso aos arquivos pelos grupos mais vulneráveis ou com 
maior necessidade de proteção no exercício dos direitos civis. Os projetos relacio-
nados com as comunidades indígenas e afrodescendentes, as violações dos direitos 
humanos durante os regimes repressivos e os conflitos armados, os movimentos 
migratórios e as questões de género foram uma prioridade para o Programa e conti-
nuam a sê-lo hoje em dia.
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Colômbia 
Associação familiar de vítimas de Trujillo (AFAVIT). Projeto 2012/143: Recuperação da Memória Coletiva da Associação de 
Familiares de Vítimas de Trujillo-Valle do Cauca. Em busca da verdade, da justiça e da reparação às vítimas do conflito armado 
na Colômbia (3.ª fase).
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4.3.1. 

Projetos com perspetiva multicultural

Quanto aos projetos sobre arquivos e património documental dos povos indígenas 
e afrodescendentes, podemos citar alguns exemplos dos projetos desenvolvidos 
pela Corporação Nacional de Desenvolvimento Indígena no Chile e no México pela 
Comissão Nacional para o Desenvolvimento dos Povos Indígenas. Outras iniciativas 
interessantes foram desenvolvidas na Colômbia (Arquivo Geral da Nação), o projeto 
para a criação do arquivo histórico das comunidades indígenas da Amazónia colom-
biana, ou a conservação da memória histórica das comunidades indígenas e afro-
descendentes vítimas de conflitos armados no Chocó colombiano (Pastoral social 
diocese de Quibdó).

Os projetos sobre a história do esclavagismo desenvolveram-se em países como 
Cuba (Arquivo Histórico Provincial de Granma), Colômbia (Universidade Nacional 
de Colômbia), Panama  (Arquivo Nacional do Panama) e Brasil ( Arquivo do Estado 
de S. Paulo).
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Colômbia
Pastoral social da diocese de Quibdó. Projeto 2010/106: Preservação da Memória Histórica das comunidades indígenas e 
afrodescendentes vítimas do conflito armado colombiano de Chocó (1.ª fase).
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4.3.2. 

Projetos com perspetiva de género

Podemos citar projetos relacionados com a história das mulheres e a perspetiva de 
género como o da Fundação Plenário de Mulheres do Uruguai, o Arquivo da Violência 
Feminicida: pelos direitos humanos das raparigas e das mulheres no México (Universi-
dade Nacional Autónoma do México), o catálogo de fontes documentais sobre a mulher 
dominicana, séculos XVII-XVIII (Arquivo Geral da Nação de República Dominicana) e o 
fundo documental “ Federação Feminina Brasileira para o Progresso” e “ S. Tiago Dantas” 
desenvolvidos pelo Arquivo Nacional do Brasil.
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República Dominicana
Arquivo Geral da Nação. Projeto 2013/099: Catálogo de fontes documentais sobre a mulher dominicana.  
Séculos XVII-XVIII.
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4.3.3. 

Projetos sobre Direitos Humanos

Desde o início do Programa, o estímulo da preservação e acesso aos arquivos que 
contêm evidencia das violações aos direitos humanos duramente os regimes repres-
sivos e os conflitos armados nos países ibero-americanos constituiu uma linha de 
ação prioritária. Algumas das instituições que receberam o apoio do Iberarquivos- 
Programa ADAI são os seguintes:

Argentina: Associação Civil Memória Aberta, Ação Coordenadora de Organizações 
de Direitos Humanos, Centro de Documentação e Arquivo Comissão Provincial pela 
Memória da Província de Buenos Aires, Arquivo Nacional da Memória da Argentina, 
Arquivo Provincial da Memória, Associação Avós da Praça de Maio, Associação de Ex- 
Detidos Desaparecidos e Movimento Ecuménico pelos Direitos Humanos.

Brasil: Pontifícia Universidade Católica de São Paulo / CEDIC. Fundação São Paulo.

Chile: Fundação da Documentação e Arquivo da Vicaria da Solidariedade do Chile, 
Fundação de Ajuda Social das Igrejas Cristãs, Corporação de Promoção e Defesa dos 
Direitos do Povo CODEPU, Corporação Agrupamento de Familiares de Detidos Desa-
parecidos e Corporación Casa de la Memoria de Organismos de Derechos Humanos.

Colômbia: Archiveros sin Fronteras e Asociación de familias de las víctimas de los 
hechos violentos de Trujillo AFAVIT.  

República Dominicana: Arquivo Geral da Nação.

Uruguai: Ministério da Educação e Cultura, Mães e familiares de uruguaios detidos e 
desaparecidos e Servicio Paz y Justicia de Uruguai
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Argentina
Arquivo provincial da Memória. Projeto 
2009/008: Memórias resgatadas. 
Organização, descrição, conservação e 
difusão dos fundos documentais à guarda 
do APM.

Chile
Fundação de Documentação e Arquivo da 
Vicaria da Solidariedade. Projeto 2011/026: 
Digitalização e valorização dos documentos 
mais valiosos do Arquivo da Fundação de 
Documentação e Arquivo da Vicaria da 
Solidariedade (2.ª fase).
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4.4. 

Projetos de carácter supranacional

Além de projetos desenvolvidos no âmbito nacional, destacamos a existência da-
queles de caracter supranacional destinados, na sua maior parte, a ações formativas 
para profissionais da região que colocam em relevo a arquivística de tradição ibérica 
e o interesse comum por preservar o património partilhado. Geralmente estes cur-
sos foram organizados pela Associação Latino-americana de Arquivos (ALA). Tam-
bém dentro desta categoria desenvolveram-se, por exemplo, páginas web onde se 
divulgam os documentos da nossa história comum, como a levada a cabo no projeto “ 
Encontros e Desencontros: Tratados da Ibero-América” do Arquivo Nacional da Torre 
do Tombo. Igualmente, a solidariedade dos arquivos ibero -americanos se manifes-
tou através da aprovação de projetos supranacionais de assistência perante catás-
trofes naturais, como o projeto do Arquivo geral da nação da república Dominicana 
“Diagnóstico e primeiro auxílio aos arquivos haitianos” e o projeto do Arquivo Nacio-
nal do Equador “Plano de recuperação emergente para as províncias de Pichincha, 
Esmeraldas, Manabi, Guayas e Los Rios afetadas pelo terramoto de 16 de abril de 
2016” aprovados ambos por unanimidade de todo o Comité Intergovernamental.
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Portugal
Arquivo Nacional da Torre do Tombo. Projeto 
2010/217: Encontros e desencontros: Tratados da 
Ibero-América. Detalhe da fotografia: Ratificação 
do Tratado de Amizade, Comércio e Navegação 
entre Portugal e a Confederação Argentina, 
1852-1855.
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4.5. 

Reconhecimentos internacionais

Em setembro de 2016 Ibero- arquivos-Programa ADAI foi reconhecido e galardoado 
com o Prémio Jikji Programa Memória do Mundo da UNESCO, prémio que é concedido 
aquelas entidades ou iniciativas que contribuíram de modo significativo para a con-
servação e acessibilidade do Património Documental mundial.

Em setembro de 2017 o Iberarquivos-Programa ADAI foi convidado a participar na 
conferência internacional “The Best in Heritage” (“O melhor em Património”), onde foi 
reconhecido como um dos programas mais influentes no tocante à conservação do 
património à escala mundial.

O Iberarquivos estará igualmente presente na próxima Conferência do Conselho In-
ternacional de Arquivos (ICA) e da Associação Latinoamericana de Arquivos (ALA), 
que se realizará na Cidade do México em novembro de 2017, selecionado como uma 
das melhores práticas profissionais de cooperação arquivística internacional.

Ao longo dos seus vinte anos de existência, o Iberarquivos demostrou que a coope-
ração é um camino eficaz para fomentar a conservação do nosso património comum 
e incentivar o acesso dos cidadãos iberoamericanos aos arquivos.
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Argentina
Área de pesquisa e documentação Parque histórico de Espanha. Projeto 1999/013: “Microfilmagem de coleções 
documentais da prefeitura de Santa Fé, século XVII”.





Desde 1998 participaram 
no Iberarquivos-Programa ADAI:

Argentina  /  Bolivia  /  Brasil  /  Chile  /  Colômbia  /  Costa Rica 
Cuba  /  Equador  /  El Salvador  /  Espanha  /  Filipinas 
México  /  Panamá  /  Paraguai  /  Perú  /  Portugal 
Porto Rico  /  República Dominicana  /  Uruguai
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